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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Среди хирургической патологии органов брюшной

полости у беременных женщин одно из ведущих мест занимает желчнокаменная

болезнь [ЖКБ, холелитиаз] и ее осложнения (МКБ-10, 2019). Гормональные

изменения, происходящие во время гестации, такие как повышение эстрогена и

прогестерона, подвергают женщин повышенному риску образованию камней в

желчном пузыре (De Bari O., Wang T.Y., 2014; Успенская Ю. Б., Шептулин А. А.,

2018). Частота встречаемости ЖКБ во время гестации по мнению разных авторов

составляет от 12% до 30%. У 80% беременных ЖКБ имеет симптомное течение,

то есть на фоне хронического калькулезного холецистита появляются приступы

печеночных колик, которые более чем в половине случаев имеют

рецидивирующий характер, в результате чего в 9% случаев возникают

самопроизвольные выкидыши и в 30% преждевременные роды (Bouyou J.,

Gaujoux S., 2015; Трефилова М. А., Гафурова М. М., 2017). У 40 % беременных

женщин на фоне симптомного течения желчнокаменной болезни, развиваются

такие осложненные формы ЖКБ, как острый холецистит (44,3%), реже

холедохолитиаз (до 17%) с или без механической желтухи, билиарный

панкреатит (около 29%). Данные осложнения могут развиваться на любом сроке

гестации и порой требуют оперативного вмешательства в неотложном порядке

(Goran A., 2014). Как манифестация подобных заболеваний в I триместре

беременности, так и оперативные вмешательства, выполняемые под общим

наркозом на данном сроке гестации, сопряжены с высоким риском раннего

прерывания беременности (37%). С другой стороны, у данной категории больных

в III триместре беременности снижается вероятность безопасного использования

лапароскопии и возрастают технические трудности при выполнении операций по

поводу осложненных форм ЖКБ, что в свою очередь может привести к

преждевременным родам (34%), а в некоторых случаях к гибели как матери так и

плода (7%) (Hammad I. A., 2018).
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Оптимальным вариантом избежать негативного влияния ЖКБ на организм

беременной женщины является ранний (до беременности) скрининг данного

заболевания и, соответственно, при выявлении камней в желчном пузыре

выполнение лапароскопической холецистэктомии [ЛХЭ] до наступления

беременности. Однако, остается открытым вопрос, что делать при манифестации

симптомного течения ЖКБ во время беременности. Как показывает анализ

отечественной и зарубежной литературы, до настоящего времени отсутствует

единое мнение относительно тактики лечения данной категории больных. С

одной стороны выполнение плановой ЛХЭ у беременной женщины сопряжено с

риском возможных осложнений, как со стороны женщины (повышенный риск

тромбозов, ранение матки), так и плода (респираторный ацидоз, гипоксемия,

задержка в развитии). В тоже время медикаментозное лечение симптомного

течения ЖКБ, может привести к развитию таких осложненных форм ЖКБ, как

острый холецистит, билиарный панкреатит, холедохолитиаз, при которых

повышается риск неблагоприятных исходов гестации (преждевременные роды,

гибель матери и плода) (Jonathan P., Raymond R., 2017; Успенская Ю. Б.,

Шептулин А. А., 2017). Следовательно, необходима разработка такой лечебной

тактики при симптомном течении хронического калькулезного холецистита,

которая будет максимально безопасна как для матери, так и для плода и снизит

риски развития осложненных форм ЖКБ у данной категории больных.

Все вышеизложенное диктует необходимость провести настоящее

исследование.

Цель исследования. Улучшить результаты лечения беременных женщин с

ЖКБ, оптимизировав тактику ведения данных пациенток с симптомным

течением хронического калькулезного холецистита.

Задачи исследования:

1. Ретроспективно изучить и проанализировать результаты лечения

беременных женщин с симптомным течением ЖКБ.

2. Определить факторы риска и степень их влияния на течение ЖКБ у

беременных.

6

3. Распределить беременных по группам риска развития осложненных форм

желчнокаменной болезни.

4. Выработать оптимальную лечебную тактику для беременных с

симптомным течением желчнокаменной болезни.

5. Обосновать хирургический доступ при плановой холецистэктомии в III

триместре беременности.

Научная новизна исследования. В ходе данного исследования достоверно

определены факторы риска и степень связи каждого из них с развитием

осложнений ЖКБ у беременных женщин.

На этом основании предложено разделить данных пациенток на 3 группы

риска развития осложненных форм ЖКБ.

Разработан диагностический алгоритм для беременных пациенток с

симптомным течением ЖКБ в многопрофильном стационаре.

Определена лечебная тактика для них и максимально допустимые сроки

гестации для лапароскопической холецистэктомии.

Теоретическая и практическая значимость. В проведенном исследовании

с использованием статистического анализа выделены 5 факторов и степень связи

каждого из них с риском развития осложнений ЖКБ. На этом основании все

беременные вне зависимости от срока гестации с целью определения лечебной

тактики распределяются на 3 группы: с низким, средним и высоким риском

развития осложнений ЖКБ. В результате диссертационной работы

сформулированы практические рекомендации, позволяющие улучшить результаты

лечения беременных с симптомным течением ЖКБ с целью не допустить у них

развития осложнений данного заболевания.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Беременных женщин с симптомным течением ЖКБ необходимо

распределять на 3 группы риска развития осложнений ЖКБ: низкий, средний и

высокий.

2. Беременным женщинам с высоким риском показано оперативное

лечение, в виде лапароскопической холецистэктомии, в плановом порядке во
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время гестации. С низким и средним рисками – активное динамическое

наблюдение.

3. Оптимальный срок гестации для выполнения ЛХЭ у беременных

высокого риска развития осложнений ЖКБ является 14 - 32 неделя беременности.

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты

исследования внедрены в практическую деятельность отдела общей и неотложной

хирургии НИИ хирургии и неотложной медицины, а также клиники акушерства и

гинекологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им.акад. И.П.Павлова.

Степень достоверности и апробация диссертационного материала.

Достоверность проведенного исследования определяется достаточным

количеством больных, включенных в исследование (221 беременных на разных

сроках гестации с осложненным течением ЖКБ), наличием групп сравнения,

обработкой полученного материала методами статистического анализа. Тема

диссертации обсуждена на проблемной комиссии и ученом совете ПСПбГМУ

им.акад.И.П.Павлова. Основные результаты исследований доложены на

национальном хирургическом конгрессе совместно с ХХ юбилейным съездом

РОЭХ (Москва, 2017), XXIV международном конгрессе ассоциации

гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ (СПб, 2017), II Съезде хирургов

УФО (Екатеринбург, 2017), XVII Всероссийском конгрессе - Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием «Скорая

медицинская помощь – 2018» (СПб, 2018), VI съезде хирургов юга России с

международным участием (Ростов-на-Дону, 2019), научно-практической

конференции пленума правления ассоциации гепатобилиарных хирургов стран

СНГ (Архангельск, 2021), XIII съезде хирургов России (Москва, 2021), Конгрессе

ассоциации по неотложной хирургии (Санкт-Петербург, 2021), VII съезде хирургов

юга России с международным участием (Пятигорск, 2021).

По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, в том числе 2

публикации в центральных журналах, рекомендуемых ВАК РФ.
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Личный вклад автора. Участие автора выразилось в определении идеи

работы и планировании исследования. Лично проведена обработка и анализ

историй болезни ретроспективной группы. Автор непосредственно принимал

участие в диагностике и лечении ЖКБ и ее осложненных форм у всех пациенток

проспективной группы, вошедших в материал диссертационного исследования.

Лично автором проведен сбор, статистическая обработка, анализ полученных

результатов, а так же часть оперативных вмешательств.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы и изложена на 112 страницах машинописного текста. Работа содержит

31 таблиц, 14 рисунков, библиографический указатель, в котором представлены 33

отечественных и 115 иностранных источников и 3 приложения.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Патогенетические особенности желчнокаменной болезни у

беременных на разных сроках гестации

Желчнокаменная болезнь [ЖКБ, холелитиаз] (МКБ 10; К 80) –

многофакторное и многостадийное заболевание гепатобилиарной системы, с

генетической предрасположенностью, обусловленное нарушением обмена

холестерина и/или билирубина, характеризующееся образованием желчных

камней в печеночных желчных протоках (внутрипеченочный холелитиаз), в общем

желчном протоке (холедохолитиаз) или в желчном пузыре (холецистолитиаз) [9,

15, 16].

ЖКБ встречается у взрослого населения в 10–15% случаев в США, Европе и

России. Около 75% таких состояний у больных протекают бессимптомно, тем не

менее данное заболевание создает серьезные экономические и социальные

проблемы, если возникают ее осложнения [15, 124].

Симптомным течением ЖКБ является наличие конкрементов в желчном

пузыре, без признаков воспаления его стенки, т.е. хронический калькулезный

холецистит, проявляющийся печеночными коликами. Основными осложнениями

ЖКБ являются острый холецистит, билиарный панкреатит и холедохолитиаз,

которые чаще всего приводят к оперативному вмешательству [15, 30].

Беременность — это физиологическое состояние организма, оно является

периодом повышенной нагрузки на все органы, особенно значительной для

женщин, уже имеющих ту или иную патологию [5]. В настоящее время у

беременных женщин наблюдается увеличение роста частоты экстрагенитальной

патологии, в том числе желчнокаменной болезни, что оказывает негативное

влияние на течение и исход гестационного процесса [18, 25].
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Ряд специалистов считает, что ЖКБ может развиваться вследствие комплекса

причин, приводящих к нарушениям реологических свойств желчи и моторики

желчного пузыря. J. Deaver еще в начале 20 века были сформулированы факторы

риска, получившие название правила Deaver John Blair (правила 5 «f»):

• female- женщина;

• fat – полная;

• fair – блондинка;

• forties - старше 40 лет;

• fertile - неоднократно рожавшая.

В них подчеркивается роль генетических, дисметаболических, гормональных

и возрастных факторов [8, 54, 61].

Необходимые условия формирования камней (рисунок 1):

1. Перенасыщение желчи холестирином. Это необходимое, но не достаточное

условие камнеобразования. В большинстве случаев время нахождения желчи в

желчном пузыре недостаточно велико для осаждения и роста кристаллов

холестирина (ХС) [17, 63,142].

2. Нуклеация кристаллов моногидрата ХС, которая может происходить при

наличии провоцирующих факторов и/или недостатке препятствующих факторов.

По современным представлениям, нуклеации способствуют муцины и

немуциновые гликопротеины (в частности, иммуноглобулины), а препятствуют

аполипопротеины А-I, A-II и некоторые другие гликопротеины. По всей

видимости, нуклеация кристалла моногидрата ХС и его рост, возникает в слое

муцинового геля. Слияние пузырьков образует жидкие кристаллы, которые затем

превращаются в твердые кристаллы. Дальнейший рост происходит вследствие

оседания перенасыщенных ХС пластинчатых структур и пузырьков [67, 118, 144].

3. Снижение моторики желчного пузыря (ЖП) – вследствие снижения

чувствительности к холецистокинину и/или автономной нейропатии. Если ЖП

полностью опорожняется от перенасыщенной желчи, камни не смогут

сформироваться. У многих пациентов с ЖКБ моторика ЖП снижена [148].
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Рисунок 1. Этапы образования ХС-камней [по N.J. Greenberger, G.

Paumgartner,2015]

Во время беременности создаются благоприятные условия как для

манифестации уже имеющейся желчнокаменной болезни, так и развития данной

патологии на фоне свойственных беременности нарушений моторно-эвакуаторной

функции желчного пузыря в форме гипокинезии с застоем желчи, а также

повышения вязкости желчи с формированием билиарного сладжа и желчных

камней. Поэтому беременность играет особую роль в развитии холестеринового

холелитиаза [46, 118]

Так, F. Glenn и С. McSherry в 1968 году показали, что у 75% женщин, которые

были беременными, встречаются камни в желчном пузыре, а дебют симптомов

ЖКБ часто относятся к периоду беременности. J. Lynn и соавторы в эксперименте

1973 года на самках макак доказали, что эстриол — основной эстроген,

обнаруживаемый у беременных женщин, может вызывать продукцию литогенной

желчи [36, 37, 148].

Известно, что при холецистографии у беременных выявляется гипокинезия

желчного пузыря. М. Potter в 1936 году, исследуя желчный пузырь во время

операций кесарева сечения у 309 женщин, у 75% из них нашел большой,
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атоничный, шаровидный, растянутый пузырь, а аспирированную желчь — густой,

вязкой, тягучей, дегтеобразной. А. Sargop и соавторы утверждают, что половые

гормоны, особенно прогестерон, тормозят моторику желчного пузыря, так как

происходит ингибирование холецистокинин-опосредованного сокращения гладких

мышц, которое является основным регулятором сокращения желчного пузыря.

Также можно предположить, что, действуя аналогичным образом, прогестерон

может снижать чувствительность желчного пузыря к холецистокинину [36].

F. Kern и его коллеги исследовали дуоденальную жидкость после голодания

и после стимуляции желчного пузыря у здоровых, не страдающих ожирением

беременных и небеременных женщин, а также оценили желчный липидный состав

и секрецию. Во втором и третьем триместре у беременных желчь была более

насыщена холестерином. Это перенасыщение предполагает, что беременность

увеличивает риск образования камней в желчном пузыре [95].

Также были доказаны повышенная скорость секреции холестерина

относительно секреции желчных кислот и фосфолипидов в последних двух

триместрах [54, 63]. Исследования С. Г. Буркова в 1990 году показали, что

биохимический состав желчи в период беременности резко нарушается,

опорожнение желчного пузыря (по данным дуоденального зондирования и

эхографии), моторика сфинктера Одди заметно ухудшаются во II и особенно III

триместрах беременности. Поэтому наблюдающееся у беременных перенасыщение

желчи холестерином в сочетании со стазом желчного пузыря— благоприятные

условия для камнеобразования [1, 17, 29].

Другим подтверждением влияния женских половых гормонов на частоту

развития желчнокаменной болезни является повышение частоты холелитиаза

среди женщин, принимающих экзогенные эстрогены как заместительную терапию

после менопаузы или для контрацепции [37, 144]. Несмотря на большое количество

общих факторов, ведущих к развитию холелитиаза, решающее значение, особенно

в развитии холестеринового холелитиаза, принадлежит печени.

Холатообразование у здорового человека является основным путем выведения

холестерина из организма. Снижение синтеза желчных кислот в гепатоците
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приводит к тому, что холестерин выводится в неизмененном виде, что вызывает

образование так называемой литогенной, т.е. предрасположенной к

камнеобразованию, желчи [144].

Синтез желчных кислот в гепатоцитах происходит и без холестерина.

Основным ферментом, контролирующим превращение холестерина в желчные

кислоты, является 7а-гидроксилаза. Активность данного фермента может быть

генетически сниженной, а также она может изменяться под влиянием различных

факторов, перенесенных заболеваний, медикаментозных влияний [148]. В печени

из холестерина синтезируются две желчные кислоты — холевая и

ксеенодезоксихолевая, которые известны под названием «первичные желчные

кислоты». Они гепатотоксичны и плохо растворимы в воде. В гепатоцитах

происходит конъюгация первичных желчных кислот с аминокислотами, часть

соединяется с таурином и образуются тауроконъюгированные желчные кислоты,

часть — с глицином, что приводит к образованию гликоконъюгированных

желчных кислот. Конъюгированные желчные кислоты нетоксичны и хорошо

растворимы. Свое биологическое действие они начинают оказывать на уровне

билиарного полюса гепатоцита [46, 67, 148]. С помощью желчных кислот

происходит выделение в составе желчи нерастворимых или плохо растворимых в

воде компонентов, в том числе холестерина и фосфолипидов. Нарушение этого

процесса в гепатоцитах является одной из основных причин внутрипеченочного

холестаза. При прохождении по внутрипеченочным протокам желчные кислоты

оказывают действие на их эпителий, усиливают приток воды, электролитов и

повышают скорость желчеоттока. Между скоростью желчеоттока и концентрацией

желчных кислот существует прямолинейная положительная корреляция: чем выше

концентрация желчных кислот во внутрипеченочных протоках, тем выше скорость

течения желчи. Кроме того, желчные кислоты обладают выраженными

бактерицидными и бактериостатическими свойствами и тем самым предотвращают

инфицирование желчных протоков и развитие холангита [142].
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Рисунок 2. Формирование желчи на канальце гепатоцитов, формирование

желчного холестерина и образование желчных камней [Van Erpecum K. J.;2011]

Таким образом, образование холестеринового желчного камня, наиболее

характерного во время беременности, происходит поэтапно, начиная с печеночной

секреции пересыщенной холестерином желчью, осаждением кристаллов

моногидрата холестерола и ростом кристаллов холестерина в желчные камни.


[…]


Исходя из полученных данных были сформулированы алгоритм диагностики

и лечения беременных с симптомным течением хронического калькулезного

холецистита на разных сроках гестации для каждой группы риска.

Пациентки, имеющие низкий риск развития осложнений ЖКБ, заносились в

электронную базу для обратной связи и после купирования болевого синдрома в

условиях желтой зоны стационарного отделения скорой медицинской помощи

выписывались на амбулаторное лечение. Срок госпитализации составлял не более

24 часов.

Если беременная набирала балл, соответствующий среднему риску, ее

данные также вносились в нашу электронную базу, а на руки выдавалась выписная

справка, в рекомендациях которой был указан риск развития осложнений ЖКБ, и

при возникновении еще хотя бы одного рецидива, рекомендовалось оперативное

вмешательство в плановом порядке. Весь объем лечебно-диагностических

мероприятий данных пациенток также проходил в условиях стационарного

отделения скорой медицинской помощи.

Женщинам на разных сроках гестации, входивших в высокую группу риска,

была рекомендована лапароскопическая холецистэктомия в плановом порядке в

период с 14 по 32 неделю беременности. Если на момент госпитализации ее период

гестации соответствовал этим срокам, то из стационарного отделения скорой

медицинской помощи после выполнения всех диагностических мероприятий

пациентка переводилась на хирургическое отделение, где после купирования

болевого синдрома в среднем 2,3±1,2 дня после повторного осмотра акушера-

гинеколога, анестезиолога решался вопрос о лапароскопической холецистэктомии.
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Оценка пациенток, набирающих пограничный балл между группами рисков,

оставалась на усмотрение врача-хирурга.

Для оценки эффективности предложенного алгоритма было проведено

проспективное исследование, в ходе которого в период с 2015г. по 2019г. было

отобрано 104 пациентки, госпитализированные в экстренном порядке в НИИ

хирургии и неотложной медицины ПСПбГМУ им.акад.И.П.Павлова.

Оценивая данные ретро- и проспективного исследования, статистически

достоверно отмечено, что результаты лечения в проспективной группе оказались

лучше. Снизился суммарный койко-день (среднее количество койко-дней в

ретроспективной группе 16,9±5,1; в проспективной 5,2±2,7; p=0,045), проведенный

беременными в стационаре по поводу заболеваний желчевыводящей системы.

Отмечается достоверно меньшая частота возникновения осложненных форм ЖКБ

в проспективной группе (в ретроспективной группе - 34,9%; в проспективной

10,1%; р=0,001), что в свою очередь привело к снижению оперативных

вмешательств в экстренном порядке по поводу осложнений ЖКБ (в

ретроспективной группе 19,0%, в проспективной 7,2%; р=0,044), тем самым

практически полностью нивелируя неблагоприятные исходы беременности такие

как срочные и преждевременные роды в экстренном порядке (в ретроспективной

группе 15,9%; в проспективной группе 4,3%; р=0,027).

Также стоит отметить, что разницы в оценке новорожденных по шкале Апгар

в группах не отмечалось. На основании данного факта можно судить о том, что

лапароскопическая холецистэктомия, в плановом порядке во II и начале III

триместра беременных не несет вреда ни женщине, ни плоду.

Исходя из того, что плановое оперативное вмешательство должно нести

минимально возможные риски интра- и послеоперационных осложнений, нами

были установлены сроки плановой лапароскопической холецистэктомии от 14 до

32 недель беременности. Обоснвывая этот период, мы ориентировались на сроки

внутриутробного органогенеза, который ко второму триместру беременности

считается уже завершенным, а также на те размеры матки, которые позволяют

получить интраоперационную картину идентичную при «классической»
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расстановке троакаров на лапароскопической холецистэктомии, при этом

минимизировав контакт матки с троакаром и инструментами. Данные сроки не

являются жестким ограничением, однако они наиболее безопасны для женщины и

плода. Также все оперативные вмешательства выполнялись, учитывая данные

имеющихся исследований о выполнении лапароскопического доступа у

беременных: на внутрибрюшном давлении СО2 не более 10 мм.рт.ст., введение

первого троакара осуществлялось по методике Hassen.

Полученные результаты в проспективной группе доказывают эффективность

разработанного лечебно-диагностического алгоритма для беременных на разных

сроках гестации с симптомным течением хронического калькулезного

холецистита.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ результатов диагностики и лечения пациенток в

ретроспективной группе показал, что при консервативном ведении беременных с

симптомным течением ЖКБ, имеется высокий риск развития осложнений,

влекущий за собой значительное увеличение вероятности экстренного

вмешательства (18,8%; p=0,017) , родоразрешения в экстренном порядке (15,9%;

p=0,011), а так же увеличения койко-дня.

2. Факторами, влияющими на течение ЖКБ у беременных являются:

возраст (p=0,017); количество гестаций в анамнезе (p=0,02); срок беременности,

на котором возникла первая билиарная колика (p=0,025); наличие симптомного

течения ЖКБ в анамнезе (p=0,036); количество печеночных колик за текущую

беременность (p=0,005).

3. Беременным пациенткам с симптомным течением хронического

калькулезного холецистита показана госпитализация в хирургический стационар

для определения группы риска развития осложнений ЖКБ: 1- с низким риском;

2- со средним риском; 3- с высоким риском.

4. Хирургическое лечение симптомного течения хронического

калькулезного холецистита в плановом порядке во время беременности следует

выполнять при высоком риске развития осложнений ЖКБ. В случаях низкого и

среднего рисков – выполнение плановой ЛХЭ после родоразрешения.

5. Выполнение лапароскопической холецистэктомии в плановом порядке

допустимо с 14 до 32 недели гестации, а при развитии осложненных форм ЖКБ и

необходимости экстренного оперативного вмешательства срок гестации и

хирургический доступ не играет значимой роли.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Беременных женщины с симптомным течением ЖКБ необходимо

концентрировать в многопрофильный стационар, желательно с наличием

стационарного отделения скорой медицинской помощи, в штате которого есть

акушер-гинеколог, а также специалисты разных профилей ургентной медицины.

2. Всех беременных женщин с симптомным течением хронического

калькулезного холецистита рекомендовано распределять по 3 группам риска.

3. Консервативные методы лечения беременных женщин с симптомным

течением желчнокаменной болезни применимы для пациенток с низким риском

развития ее осложненных форм.

4. Беременных женщин со средним риском развития осложненных форм

ЖКБ целесообразно динамически наблюдать и вести на спазмолитической

терапии до очередного рецидива печеночной колики, при появлении которой

показана лапароскопическая холецистэктомия.

5. Методом выбора лечения беременных с симптомным течением

хронического калькулезного холецистита и высоким риском развития

осложненных форм ЖКБ является лапароскопическая холецистэктомия.

6. Оптимальными сроками для выполнения лапароскопической

холецистэктомии беременным женщинам с симптомным течением хронического

калькулезного холецистита и высоким риском развития осложнений ЖКБ

являются сроки с 14 по 32 неделю беременности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ - аспартатаминотрансфераза

БДС – большой дуоденальный сосочек

ВГДС – видеогастродуоденоскопия

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ЖП – желчный пузырь

КТ – компьютерная томография

ЛХЭ - лапароскопическая холецистэктомия

ЛХЛТ – лапароскопическая холедохолитотомия

МРТ - магнитно-резонансная томография

МРХПГ - магнитно-резонансная холангиопанкреатикография

ОБП – органы брюшной полости

ОЖП – общий желчный проток

ПП- пневмоперитонеум

Р-ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинкторотомия с использованием

метода «Рандеву» (способ селективной ретроградной канюляции

холедоха при выполнении одномоментной лапароскопической

холецистэктомии и эндоскопической папиллосфинктеротомии)

СтОСМП – стационарное отделение скорой медицинской помощи

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинктеротомия

ЭРХПГ – эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография
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Приложение А

Анкета для пациенток ретроспективной группы

На вопросы, приведенные ниже, ответить в виде числовых

обозначений (1,2,3….)

*Возраст (заполняется

исследователем по данным

истории болезни)

*Какая по счету была

беременность, в которой

установлен диагноз «ЖКБ,

печеночная колика»

(заполняется исследователем

по данным истории болезни)

Срок гестации, на котором

впервые возникла печеночная

колика

Сколько раз

госпитализировалась по поводу

болей в животе за беременность, не

связанных с акушерско-

гинекологической патологией

Сколько выписных справок с

диагнозом «ЖКБ, печеночная

колика» за время беременности

Срок гестации на момент

родоразрешения

Подчеркнуть:

Естественные

роды/кесарево;

плановые/экстренные

Оценка новорожденного по

шкале Апгар

На вопросы, приведенные ниже, ответить «да» / «нет»

Если «да»
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Были ли экстренные

операции во время беременности

(если были, то указать название

операции, послеоперационный

диагноз из выписной справки, срок

гестации на момент операции)

-название операции:

-послеоперационный

диагноз:

-срок гестации на

момент операции:

-сопровождалась ли

операция прерыванием

беременности:

Знали ли о наличии ЖКБ до

наступления беременности

Если знали о наличии ЖКБ,

приходилось ли наблюдаться по

этому поводу у врача/принимать

лекарственные препараты

Есть ли прямые

родственники с ЖКБ (указать кто)

*ИМТ (вносится

исследователем)
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Приложение В

Факторы риска и степень их влияния на течение хронического

калькулезного холецистита у беременных

Мед. Учреждение Название Адрес Телефон ФИО Врача

ПСПбГМУ

им.акад.И.П.Павлова

НИИ хирургии и

неотложной медицины

СПб, ул. Рентгена д.12,

44 корп.

338-..-..

Личные данные пациентки ФИО Адрес Телефон

Иванова И.П.. СПб, ул. Льва Толстого д.6 .

Шкала оценки риска

Возраст

18-25 лет 26-34 лет 35 лет и более

1 б 2 б 3 б

Количество беременностей

Первобеременная Повторно

беременная

1 б 2 б

Срок беременности на момент первой печеночной колики

I триместр

(1-13 нед)

II триместр

(14-27 нед)

III триместр

(28-40 нед)

3 б 2 б 1 б

Анамнез ЖКБ до беременности

Впервые

выявленное при

настоящей

беременности

Ранее известное

бессимптомное

Ранее известное

симптомное

1 б 2 б 3 б

Частота приступов печеночной колики

1 2 3 и более

1 б 2 б 3 б
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Приложение С

Схема Маршрутизации беременных с симптомным течением хронического

калькулезного холецистита

Беременная с

печеночной коликой

Срок гестации

≤22 недель

Срок гестации

≥22 недель

Акушер-

гинеколог

СтОМП (Врач СтОМП,

Хирург, Акушер-

гинеколог)

ВЫСОКИЙ

РИСК

СРЕДНИЙ

РИСК

НИЗКИЙ

РИСК

Амбулаторное

лечение

Хирургическое

отделение,

операция

Желтая зона-

консервативная

терапия

Срок гестации

≤14; ≥32

Срок гестации

14-32