## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, академика РАН, профессора кафедры факультетской хирургии им. С.П.Федорова ФГБВОУ ВПО «Военно-медицинская академия им. С.М.Кирова» МО РФ, Майстренко Николая Анатольевича на диссертационную работу Китаевой Марии Андреевны на тему: «Тактика лечения беременных женщин с симптомным течением желчекаменной болезни», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – Хирургия.

### Актуальность темы исследования

В современном обществе желчнокаменная болезнь (ЖКБ) твердо заняла место одного из самых распространенных заболеваний в популяции, в том числе среди беременных женщин. Частота встречаемости данного заболевания во время гестации достигает до 30%, при этом практически у 80% беременных ЖКБ имеет симптомное течение. Среди всех форм ЖКБ у беременных наиболее спорная в плане формирования единого лечебно-диагностического алгоритма – хронический калькулезный холецистит с рецидивирующими печеночными коликами. На этом фоне нередко развиваются такие осложненные формы ЖКБ как острый холецистит, острый панкреатит, что приводит к увеличению процента экстренных оперативных вмешательств у беременных и риску неблагоприятного исхода гестации.

На сегодняшний день, несмотря на убежденность специалистов в необходимости хирургического лечения больных ЖКБ, не существует единых подходов к диагностике и лечению симптомного течения болезни у беременных. В большинстве случаев, когда встает вопрос о выборе той или иной тактики лечения беременной женщины, все сводится к минимизации диагностических методов и выбора консервативной тактики лечения. Однако в эпоху лапароскопических возможностей это подвергается сомнению. В то же время, рутинно применять лапароскопическую холецистэктомию (ЛХЭ) при возникновении печеночных колик во время гестации не всегда целесообразно, так как на разных ее сроках данное вмешательство может нести риски для жизни матери и плода. В связи с этим возникает необходимость стандартизации подхода к лечению беременных женщин с хроническим калькулезным холециститом с рецидивирующими печеночными коликами.

## **Научная новизна исследования**

Научно-исследовательская работа М.А. Китаевой и выводы, сформулированные по ее результатам, представляют значимую научную и практическую ценность. На основании опыта лечения 221 беременной женщины с симптомным лечением желчекаменной болезни проанализированы и определены факторы риска развития осложненных форм ЖКБ, на основании которых становится возможным разделять беременных на три группы (с низким, средним, высоким риском развития осложненных форм заболевания). Это позволило разработать лечебно-диагностический алгоритм для каждой группы беременных с данным заболеванием, и определить показания для ЛХЭ в оптимальные сроки гестации в плановом порядке.

### **Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных автором**

Достоверность и обоснованность научных положений, выносимых на защиту, не вызывает сомнений. Основные положения, выводы и рекомендации полностью обоснованы и логически вытекают из полученных автором данных. Работа написана лаконично, доступно и убедительно. Хорошо иллюстрирована таблицами и рисунками.

Обработка результатов проведена с использованием современных статистических методик, что позволяет считать результаты и выводы работы достоверными. Практические рекомендации и выводы обоснованы, полностью соответствуют содержанию работы и не вызывают принципиальных возражений.

Объем исследований, наблюдений и теоретических расчетов достаточен для обоснования степени достоверности положений, заключений и практических рекомендаций, изложенных в диссертации.

По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, из них 2 статьи в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук.

## **Значимость результатов для науки и медицинской практики**

В проведенном М.А. Китаевой исследовании, путем этапного статистического анализа, определены факторы риска и доказана их связь с развитием осложненных форм ЖКБ. Впервые выделены группы беременных женщин с низким, средним и высоким риском развития осложненных форм ЖКБ. Сформулирован рациональный лечебно-диагностический алгоритм для каждой группы и определены оптимальные сроки гестации для выполнения ЛХЭ.

## **Содержание научно-квалификационного исследования, его оформление и структура**

Диссертационная работа представлена на 112 страницах машинописного текста. Состоит из введения, обзора литературы, четырех глав, обсуждения, выводов, практических рекомендаций, списка условных сокращений и списка используемой литературы (33 отечественных источника и 115 иностранных). Работа иллюстрирована 14 рисунками и 31 таблицей, тремя приложениями.

Во введении изложена актуальность проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, и основные положения, выносимые на защиту, а также научная новизна, практическая ценность и апробация полученных данных.

Обзор литературы (глава 1) дает полное представление о современном состоянии проблемы и четко очерчивает круг нерешенных вопросов. В главе содержится информация об особенностях этиопатогенеза, клинической симптоматики и диагностики ЖКБ у беременных на разных сроках гестации. Освещены вопросы маршрутизации данной категории больных, а также эволюция в тактике лечения симптомного течения ЖКБ у беременных.

В главе 2 представлены методы, применяемые в исследовании, и материалы работ. Подробно указана методология проведенного научного исследования. Структурирован алгоритм включения больных в исследование, в результате использования которого были проанализированы данные 221 беременной женщины. Представлена общая характеристика больных. Подробно описаны методы клинической, лабораторной, инструментальной диагностики.

В 3 главе проведен подробный анализ ретроспективной группы, состоящей из 117 беременных женщин, выделены факторы риска и доказана

их связь с развитием осложненных форм ЖКБ. Выполнено ранжирование баллов к каждому фактору, и все беременные женщины распределены по трем группам: с низким, средним и высоким риском развития осложненных форм ЖКБ. По результатам был сформулирован лечебно-диагностический алгоритм для каждой группы беременных женщин.

В 4 главе представлены результаты применения данного алгоритма к пациенткам проспективной группы, состоящей из 104 беременных. Выполнен сравнительный анализ результатов лечения в ретро- и проспективной группе, который показал эффективность разработанного алгоритма. Кроме того, в данной главе уделено внимание хирургическому доступу при ЛХЭ у беременных и обоснованы оптимальные сроки для ее безопасного выполнения.

В заключении подведены итоги выполненной работы. Выводы и практические рекомендации вытекают из данных, полученных в результате исследования, являются обоснованными, соответствуют поставленным задачам, практические рекомендации соотнесены с полученными данными и логично вытекают из них.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертационной работы, оформлен с соблюдением ГОСТ.

В ходе анализа диссертационного исследования возник ряд вопросов, требующих уточнения:

1. Были ли пациентки, входящие в группу высокого риска развития осложненных форм ЖКБ, отказавшиеся от выполнения ЛХЭ? Была ли отслежена их судьба?

2. Есть ли какие-либо ограничения использования различных диагностических методов в зависимости от срока гестации и развившихся осложнений?

## **Заключение**

Диссертационное исследование Китаевой Марии Андреевны на тему «Тактика лечения беременных женщин с симптомным течением желчекаменной болезни» является законченной научно-квалификационной работой. В ходе исследования диссертантом изучены проблемы в диагностике и лечении симптомного течения ЖКБ у беременных и предложен лечебно-диагностический алгоритм, позволяющий улучшить результаты лечения данной категории больных. Полученные результаты, несомненно, имеют большое значение для практической хирургии.

Представленная работа соответствует требованиям, установленным п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в новой редакции постановления Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г. и № 1168 от 01.10.2018 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности.

3.1.9.- Хирургия.

Официальный оппонент:

доктор медицинских наук,

академик РАН, профессор кафедры

факультетской хирургии им. С.П. Федорова

ФГБВОУ ВПО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова»

Майстренко Н.А.

«14» февраля 2022 г.

Подпись д.м.н., академика РАН, профессора Николая Анатольевича Майстренко заверяю.

«14» 02 2022 г.

Адрес: 194044, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, 6
Телефон: 8(812)292-32-55, e-mail: vmeda-nio@mil.ru.